GRAD
BUHR
888
P296nO
J54

A 774,345

www.libtool.com.cn

Jensen—Philodemi Tepi Oikonomiae

UNIV. OF MICHIGAN

MAY 18 1908

PHILODEMI
ΠΕΡΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
QUI DICITUR LIBELLUS

DISSERTATIO INAUGURALIS
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
IN *Kiel University*
ACADEMIA KILONIENSI
AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES
RITE CAPESENDOS

SCRIPSIT

CHRISTIANUS JENSEN
FRISIUS

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI MCMVI

888

www.libtool.com.cn

P27671 Ø

J54

B1/2

Haec dissertatio est praefatio editionis Philodemi *περὶ
οἰκονομίας* qui dicitur libelli, quae mox in aedibus B. G. Teubneri,
bibliothecae scriptorum Graecorum et Romanorum pars, prodibit.

No. 35. Rektoratsjahr 1905/6

Zum Druck genehmigt:
Prof. MARTIUS, z. Z. Dekan

www.libtool.com.cn

SIGOFREDO SUDHAUS

PAULO WENDLAND

S

179088

www.libtool.com.cn

I.

De libelli editionibus.

Bibliothecae Herculaneensis papyrus numero 1424
insignita, quae inscribitur:

*Φιλοδήμου περὶ κακιῶν καὶ τῶν ἀντικειμένων
ἀρετῶν καὶ τῶν ἐν οἷς εἰσὶ καὶ περὶ ἡ Θ¹⁾)*

primum edita est anno 1824 Oxonii in Herc. voll.
tomo I, pp. 83—105. Tribus vero annis post etiam
a Neapolitanis publice proposita est in voll. Herc.
coll. pr. parte III, pp. 1—55. Cum autem editio
Neapolitana viginti octo columnas praebeat, in apo-
grapho Oxoniensi viginti duae tantum perturbato exstant
ordine. Sex enim primas Hayterus²⁾, qui papyrus
describendam curavit, ea de causa videtur omisisse,
quod adeo mutilatae essent, ut eas describere operae

1) In apographo Oxoniensi numerus Θ omittitur.
v. W. Scott, fragmenta Herculaneensia (Oxford 1885) p. 71.
— ex amplis illis voluminibus, quae erant de Virtutibus et Virtutibus oppositis, praeter vol. IX servata sunt: *Φιλοδήμου περὶ κακιῶν* I (Herc. voll. Oxon. I (1824) et Coll. Pr. III (1827)) editum a Sauppio (Lips. 1859) et Ussingio (Hauniae 1868)
v. Scott, p. 73 — fragmenta exstant voluminis Z, δέστι περὶ κολακείας (C. A. I. 74—83) v. Spengel, Philol. Suppl. II, p. 497 et 525. accedunt fragmenta incertorum librorum.
v. Scott, p. 69. cf. etiam Catalogo generale dei Papiri Ercolanese redatto dal Dr. Emidio Martini p. 104 in Comparetti e De Petra, La villa Ercolanese dei Pisoni.

2) v. Scott, introduction p. 5.

pretium non putaret. Ceterae autem columnae inter se respondent hunc in modum:

~~www.libato.it/VII-X~~ = Ox. col. IX—XII.

Neap. col. XI—XIV = Ox. col. V—VIII.

Neap. col. XV—XVIII = Ox. col. I—IV.

Neap. col. XIX—XXVIII = Ox. col. XIII—XXII.

Primam autem textus restitutionem atque interpretationem editores Neapolitani (Franciscus Javarrius et Carolus Maria Rosinius) exemplo chalcotypo addiderunt. Qui viri cum lingua Graeca non satis eruditi audacius quam rectius coniecturis lacunas explerent, nisi quod lacunarum spatii et litterarum traditarum diligenter rationem habebant, non multa laudabiliter gesserunt.

Neque igitur mirandum, quod aliquanto dilucidior textus evasit atque concinnior, cum anno 1830 Carolus Goettlingius una cum Aristotelis et Anonymi Oeconomicis in lucem ederet hunc Philodemi librum.¹⁾ Sed ne hic quidem eam quam debebat opusculo praestitit operam. Nam in supplendis vociibus cum plures plerumque poneret litteras, quam per lacunas liceret, atque etiam in interpretandis sententiis tantum gravissima Neapolitanorum vitia correxisse satis haberet, quae omnino aut corrigendo aut interpretando effecit, non magni sunt pretii: immo permultos ipse novos commisit errores.²⁾ Quorum nonnulla emendare

1) Ἀριστοτέλεος οἰκονομικός. Ἀνωνύμον οἰκονομικά. Φιλόδημον περὶ κακιῶν καὶ τῶν ἀντικειμένων ἀρετῶν Θ coniuncta edidit et adnotationem adiecit Carolus Goettlingius, Jenae 1830.

2) Huius editionis severam censuram egit L. Spengelius in ephemeride cui inscribitur „Münchener gelehrte Anzeigen VIII“, 1838, p. 1003 sq.

studuit G. F. Schoemannus in commentatione, quam inscripsit: *Observationes in Theophrasti oeconomicum et Philodemi lib: IX. de virtutibus et vitiis.* Gryphisw. 1839 (opusc. III, p. 206 sq.) Sed vir doctissimus cum apographorum loco Goettlingii uteretur editione, ut in interpretandis locis quibusdam difficilioribus summi ingenii egregiaeque doctrinae edidit specimen, ita textum plerumque corrigendum reliquit Spengelio, qui eodem anno recensuit Schoemannni commentationem¹⁾ et pro insigni linguae Graecae peritia nonnullos locos luculenter emendavit.

Denuo anno 1857 totum huius libelli textum una cum Theophrasti characteribus edidit J. A. Hartungius.²⁾ Inspicias velim hanc editionem: statim animadvertes intellegendi et emendandi studium sane laudabile, sed eiusdem in lacunis supplendis fere inauditam audaciam atque socordiam. Atque plus etiam eo vir doctus videtur peccavisse, quod non raro vim afferendo litteris traditis textum conabatur reddere perspicuum. Accedit, quod etiam Hartungius apographum O adhibere supersedit. Quid, quod fugerunt eum, quae Spengelius emendaverat? Ita factum est, ut non raro peiora redderet ea, quae priores correctores praestiterant. Vernacula autem profecto interpretationem, quam addidit, silentio praeterire praestat.

Tam misera igitur manebat libelli condicio, ut quicumque legeret, passim incideret in sententias aut

1) Münchener gelehrt Anzeigen IX, 1839, p. 505 sq.

2) Philodemi Abhandlungen über die Haushaltung und über den Hochmut und Theophrasts Haushaltung und Charakterbilder, griechisch und deutsch, mit kritischen und erklärenden Anmerkungen von J. A. Hartung. Leipzig 1857.

lacunis gravibus interceptas aut obscuratas falsis supplementis. Tandem huic miseriae succurrere studuit Henricus Perronius in dissertatione, cui titulum praeposuit: „Textkritische Bemerkungen zu Philodems Oeconomicus. Zürich 1895“. — Nec negaverit quispam virum praematura morte abruptum pro virili parte de libello meruisse. Quanti enim interesset ad textum restituendum apographon O postquam iam Spengelius paucis illustravit exemplis, Perronius primus omnium utroque apographo accurate comparato in secundo praesertim dissertationis capite, cui inscripsit: „Stellen, die mit Hülfe von O berichtigt werden können“, eam quam par est apographo O vindicavit auctoritatem et locos complures primo obtutu recte emendavit. Etiam in altera opusculi parte, cui titulus est: „Stellen, deren Ergänzung sich mit Hülfe der in N gegebenen Buchstaben und Raumverhältnisse unter genauerer Berücksichtigung des Gedanken-zusammenhangs berichtigen lässt“, saepius minores lacunas feliciter explevit. Ubi vero maiores hiant lacunae, et in verbis inserendis audacius videtur versatus esse neque intellexisse verum sententiarum contextum neque satis respxisse Philodemi dicendi consuetudinem. Nec non eo peccavit, quod nonnullis locis admisit hiatum, quem dedita opera Philodemum evitasse nunc inter omnes constat.¹⁾

Restat iam, ut quomodo ipse in edendo libello priorum editionum rationem habuerim paucis indicem.

1) Cf. W. Crönert, Die Überlieferung des index Academiorum in Hermae tomo XXXVIII, p. 389 — in referendis Xenophontis sententiis Philodemus plerumque hiatus vitandi causa verba diligenter transposuit (cf. col. II).

Nam in apparatu cum brevitas quam maxime appetenda esset, virorum doctorum coniecturas ibi tantum commemoravi, ubi aut ad textum restituendum aut ad sensum illustrandum alicuius momenti viderentur esse. E. g. coniecturas propter neglectas veterum librariorum scribendi leges improbandas omnes omisi. Praeterea cum textus scateret editorum erroribus, in disiungendis sententiis plurima corrigenda erant, quae in apparatu raro tantum indicare licebat. Denique quod attinet ad explicandum libri argumentum, variarum sententiarum tam rudis est moles, ut qui fusius eas enarrare velit atque refutare, novum possit conscribere librum. Itaque de paucis locis, qui dubii videri possent, in cap. IV accuratius disserui: cetera vero iam per se plana fore confido.

II.

De papyro et apographis.

Papyrus quo anno et a quo viro evoluta sit, in ^{Papyri} _{historia}. Inventario papyrorum Neapolitano non relatum est.¹⁾ Hoc tamen pro certo potest affirmari designatam esse papyrum ante fugam regiae Borbonicae (1806—1809), qua κειμήλια illa Herculanea in Siciliam deportata sunt. Cum enim Hayterus, qui inde ab anno 1802 papyris evolvendis praefuit, anno 1809 in Britanniam reverteretur, etiam huius papyri apographum eum secum tulisse constat.²⁾ Nec minus certum est apographum Neapolitanum confectum esse, priusquam

1) v. quoque Martini l. l. p. 134.

2) Exemplum ab Hayteri manu scriptum et emendatum adhuc servatur in Bibliotheca Bodleiana; v. Scott, introduction p. 5.

Hayterus papyrum designandam curaret, cum N plerumque pleniorum textum exhibeat¹⁾ et desint in O tegmina illa et statumina (*sovraposti* et *sottoposti*), quae Neapolitani in margine designationis diligenter descripserunt et semper fere recte textui inseruerunt. Ipsa autem fuga papyrum non graviter afflictam esse satis verisimile est. Servatur enim in papyrorum officina etiam altera designatio a Carolo Oratz²⁾ facta apographi Oxoniensis non ita dissimilis. Hodie autem papyri margines superiores atque inferiores paulo plus detritae sunt et litterae nonnullae prorsus evanuerunt. Praesertim sex primae columnae iam initio misere foedatae nunc in partibus inferioribus plane derasae sunt.

Papyri ^{de-} Voluminis quantum hodie restat longitudo, si singulas partes coniunctas cogites, est duorum fere metrorum et viginti centesimarum, latitudo viginti centesimarum. Servatur autem divisum in octo tabulas (*cornici*) vitro inclusas, quarum prima continet huius editionis fr. I et II et coll. I, II, secunda fr. A, fr. B₁, coll. III—VI, fr. B₂, tertia coll. VII—X, quarta XI—XIV, quinta XV—XVIII, sexta XIX—XXII, septima XXIII—XXVI, octava XXVII, XXVIII et titulum.³⁾ Papyri plagulae tam bene conglutinatae sunt⁴⁾, ut singulas fissuras certe indicare non possim:

1) In ceteris papyris Herculaneensibus, quae adhuc in lucem prodierunt, res secus se habere solet. cf. ex gr. Philod. rhet. ed. Sudhaus, I, praef. p. X, Academicorum philosophorum index Herculaneensis ed Mekler, praef. p. V, Polystratus ed. Wilke, praef. p. VI.

2) De hoc vide Croenertum in Hermae tomo XXXVIII, p. 370.

3) In ipsis tabulis fragmenta adhuc inedita numeris non signata sunt.

4) Similiter res se habet in pap. 208 secundum Croenertum; v. Kolotes und Menedemus (Wesselys Studien VI) p. 162.

quas quidem cognoscere mihi viderer, inter se distabant septenis fere centesimis. Ceterorum autem metrorum libationes hae sunt: spatium inter binas fissuras evolutione factas minuitur a centesimis 5 ad 1, 1. In columna nona longum est 3,3 centesimas. Spatia autem litteris repleta altitudine sunt 18, latitudo 5,5—6 centesimarum. Versuum numerus in singulis columnis exaratorum inter 45 et 49 variat, ipsi versus 18—25 litteras continent.

Suo iure Croenertus hoc volumen, quod ab eodem librario atque papyrus numero 1008 (*περὶ κακιῶν I*) scriptum est¹⁾, papyrorum ordini melioris notae assignavit.²⁾ Scriptura librarii nusquam compendiaria est. Litterae numquam inter se coniunctae omni ornamento carent³⁾ et tam perspicuo et aequabili charactere exaratae sunt, ut quasi typis expressae videantur.⁴⁾

De ortographia pauca tantum dicenda sunt, cum libellus a gravioribus vitiis immunis sit. Librarius probe et diligenter archetypi formas tradidisse videtur. E. g. ubi suam consuetudinem secutus pro *ι* longa ει scripserat, postea ε puncto supraposito delevit (v. πολέιτικήν VIII, 3, τεχνέται XVII, 31 cf. τεχνίτης XVII, 2).⁵⁾ Exceptum est solum καχομειλίαν IV, 8, sed huius vocis in N integre servatae cum hodie

1) v. Croenert, Memoria Graeca Herculaneensis, p. 11.

2) v. Croenert, l. c. p. 8.

3) cf. tabulas in fine libelli additas.

4) Neque igitur magnopere mirandum, quod in Museo Nazionali femina quadam spectandi studiosa cum ad tergum meum adstitisset et aliquamdiu attente papyrum inspexisset, plena admiratione subito exclamavit: „Ergo etiam typis usi sunt ista aetate!”

5) Non recte Croenert, l. l. p. 27: πολέιτικήν, τεχνέται.

tantum restent litterae *ναχο* *ν*, etiam hic ε deletum fuisse verisimillimum est. Ceteras autem scribendi proprietates hic enumerare supersedeo, cum in verborum indice omnia diligenter enotaverim. De iis autem, quae in indicem referri non poterant, ut de syllabis in fine versuum disiungendis, de iota muto adscripto aut omissso ceterisque huiusmodi quaestionibus ad Croenerti librum, cui inscribitur „Memoria Graeca Herculaneensis“, ubi eorum qui Volumina Herculaneisia scripserunt consuetudines diligentissime compositae sunt, te delegatum esse volo.

Inter-
punctio. Ut mos est huius aetatis, librarius interpunctionem paragrapho subter lineam in sinistra columnae parte posito indicavit. Contra spatium numquam fere vacuum reliquit, nisi quod saepius sub finem enuntiati supra lineam punctum adiecit, quod in editione stellula (*) significavi. Paragraphi autem διπλῆς similis tria exstant exempla: XVIII, 7, XXI, 35, XXIV, 19. Praeterea sub finem et recensionis (XII, 2) et totius libelli in sinistro margine coronidem appinxit. Denique commemorandum est ad sinistram nonnullorum versuum (fr. 2, col. V, 5, col. XIII, 7) notam huius formae ~~adscriptam esse¹⁾~~, qua quid significatum sit, adhuc mihi non certe constat.

Corri-
gendi
genera. Librarius si unam litteram perperam scripsit, emendationem supra lineam adiecit, nisi quod col. VII, 3 A in ε et col. XV, 9 κ in χ correxit.²⁾ Complures

1) Etiam in Philodemi περὶ δργῆς libro eiusmodi lineolas inveniri mecum communicavit Carolus Wilke amicus. punctum in sinistro margine additum in pap. 1032 commemorat Croenert, Kolotes und Menedemus, p. 169³⁵.

2) Croenert οὐκ εὑρεθῆσομένων se legisse confirmat M. H. p. 146. Sed cum aperte scriptum sit: ×, equidem non possum assentiri viro harum rerum peritissimo, praesertim cum nullum aliud huius psiloseos exemplum in V. H. extare ipse testetur.

autem litteras falso scriptas puncto supraposito delevit. Memorabilis exstat locus in col. XI, 32, ubi postquam scripsit: ποτερον ταῦ οἰκετῶν ἐγέρεσθαι, καθεύδειν δ' ὑστερον, secundum Theophrasti textum ante καθεύδειν supra lineam addidit καί, littera δ, ut mihi quidem videbatur, non expuncta.

Denique de fide apographorum ut pauca addam, ^{Apo-}
_{grapha.} N eo tempore confectum esse, quo papyrus integrior esset, iam supra p. 9 sq. commemoravi. Delineator autem sane quam sollerter et diligenter munere suo functus est. Etiam tegmina illa atque statumina, quae in margine paginarum designavit, excepto uno tantum fragmento (col. XII v. 36—39) recte inseruit. Neque tamen fieri poterat, ut praesertim in laciniis misere contritis et derasis omnia litterarum vestigia recte dignosceret. Itaque quae paulo audacius viderentur scripta esse, ipsi viri docti Neapolitani aere incidi vetuerunt. Verum semel etiam illud accidit, quod in rhetoriconum voluminum fragmentis Sudhausius compluribus exemplis probavit¹⁾), ut corrector emendandi studio abreptus quae sensu postulari viderentur interpolare non vereretur. Nam col. IX, 32, 33 cum O praebeat: MΕΝ|....Ν et hodie in papyro legatur MΕΝ|....Ν, corrector Neapolitanus secundum fragmentum in margine designatum, quod litteras AΙΤΕΙ ACC¹ continebat, MΕΝ|TATTEIN reposuit, quod hodie in editione Neapolitana legitur, cum supplendum sit: MΕΝ|TOITHN.

At mihi cum designationes perlustrarem, saepius contigit, ut ea, quae coniectando antea assecutus eram,

1) Philodemi volumina rhetorica ed. Sudhaus II, praef. p. IV sq.

probarentur litterarum vestigiis ibi denotatis, omissis in ipsa editione. Itaque ex maioribus fragmentis in margine designatis quae aliquid novi viderentur praebere, ea in tabula libello adiecta depinxi, ceteris autem locis quaecumque plura inveni, in apparatu adnotavi. —

Contra apogr. O ab homine linguae Graecae inscio confectum neque correctum esse a viris doctis demonstrant litterae falsae legenti hic atque illic obviae. Locis autem difficilioribus dignoscendis delineator non tanta diligentia studuit quanta collega Neapolitanus. Nec raro ubi maiores hiant lacunae, perditarum litterarum spatium in N accuratius indicatum est quam in O. Ecce duo exempla, quibus apte illustrari crediderim hanc apographorum discrepantium:

(cf. tab. I.)

N. X. 28 sq.

| | |
|------------------------|------------------------|
| A...NOMICΘ.HKAI.N- |NOMIC€.H.KA..N... |
| T....PAΔ...ΕINAIT.YCY. |PAΔ...CINAITT.... |
| HOΩ..IKO.....O | 80.....IKO..... |
| ΡΕΥCMEN.YTT.....PHM... |ΑΕΝΟ..... |
|ΓEK.HTI....AITOΦ. |EK..... |
| Λ.....AI.....ΑHTIK.. | |
| KAIT.....ITAP. | KAIT..... |
| ΠΟΛΛ..NOOY....KATAΔ.. | 85.....ΠΟЛА..... |
| OTATT...TATE...ΟΛΑ..IN | OTATT..... |
| AYTOΛ..ΘωC...ΣXONT.C | AYTOΛ.....PXONTO. |
|ΙENOΥΔΕKATATHN |'ΔΕKATATH. |

O. XII. 28 sq.

N. XIV. 22 sq.

O. VIII. 22 sq.

| | | |
|--------------------------------------|---------------------------------|---------------|
| ΛΙΓΩΝΖΩΗΣΟΤΟΛΟΥΔΕΓ | Λ. ΓΩΝ | ΛΛΟΥΔΕΙ |
| ϹΕ ΙϹΤΑΝΕ ΩΓΑΡΜΗ | | ΑΡΜΙ |
| Δ ΤΑ . ΑΤΤΟΛΛΥΜΕ | | ΑΤΤΟΛΛΥΜΕ |
| Ν . . . ΜΗΔΕΔΙΑΤΗΝΑΚΡΑΤΟΝ | 25 . . . ΝΕΙΜ ¹⁾ | ΙΝΑΚΡ. ΤΟΝ |
| Ϲ . . . ΔΗΝΠΤΕΡΙΤΟΠΛΕΟΝΚΑΙ | | Ο. ΛΕΟ . . . |
| ΤΟ . . . ΟΝΥΦΑΥ. ΚΥΖΗΤΕΙ | | ΑΥ . . ΙΖΗΤΕ. |
| ΝΕΡ . . ΙCΘΑΙΤΟΥΤ . . | | ΤΟΥ . . . |
| ΩCOIKO . . ΜΕ. ΘΟAINO | C . . . | ΘΟAINO |
| ΜΙΖΩΤΟΝΤΤΛΟΥ. ΙNC. APKATA | 30 MIZ. TON . . . IN . . APKATA | |

Attamen magnopere erraverunt libelli editores, cum apographum O omnino neglegendum esse ducerent. Neque enim desunt loci, quibus O unam vel complures litteras praebeat, quae desiderantur in N. Et hae ipsae litterae quanti momenti sint ad investigandam veram lectionem, quicumque haec studia attigerit non ignorabit. Quae cum ita sint, in comparanda editione praecipue N secutus quae O exhibit aut plura aut discrepantia ibi tantum commemoravi, ubi ad textum restituendum aliquid viderentur valere. Contra quae nova in ipsa papyro legi, omnia semper in apparatu notavi. —

1) Litterae ΝΕΙΜ, quae emergunt in magna illa lacuna quam praebet O, supraposita sunt atque etiam hodie in papyro servantur. Editores autem Neapolitani cum fragmentum, quod in col. XIII suprapositum erat, hoc loco insererent, litteras ΝΕΙΜ describere omiserunt.

III.

De voluminis ambitu et dispositione.
www.libtoori.com.cn

De ordine fragmentorum.

De ambitu voluminis. Volumen trunco est capite. Quantum autem reliquum sit a iusto voluminis ambitu si quaerimus, (Stichometria summi momenti est stichometriae exemplum adhuc metria.) quod sciam in voluminibus Herculaneis prorsus singulare¹⁾, cuius vestigia in sinistro nonnullarum paginarum margine etiam hodie in papyro emergunt.²⁾ Quae inveni, haec sunt:

π ('sovraposto') legitur col. IV, 38, olim exstabat in margine col. VI, 38.

γ legitur in margine col. X, 23.³⁾

χ legitur in margine col. XVIII, 16.

ψ legitur in margine col. XXII, 2.

ω legitur in margine col. XXV, 42.

Singulae autem litterae secundum ordinem alphabeti margini adscriptae centenorum fere octogenorum versuum⁴⁾ (i. e. quaternarum fere paginarum) spatio inter se distant.

1) Cf. tamen W. Croenert (*Wochenschrift für klassische Philologie*, Berlin 1906, Nr. 23, col. 595), qui stichometriam ducentorum versuum in papyro quadam Herculaneensi inveniri confirmat. Stichometriam punctis indicatam commemorat Croenert, *Archiv für Papyrusforschung* II, p. 359²⁾. De litteris ad capita indicanda in margine sinistro scriptis v. Croenert, Kolotes und Menedemus, p. 50.